
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.674 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.033, DE 13 DE JULHO DE 
2021. 

  
Concede adicional de insalubridade ao servidor 
Diogo de Lucca Teodoro. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando o disposto no Laudo Técnico de Con-
dições Ambientais de Trabalho – LTCAT, no 
tocante às atividades nocivas que ensejam o 
pagamento de adicional de insalubridade; con-
siderando as férias concedidas ao servidor 
Maurício Morais Dias.  

    
RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, no período de 
12.07.2021 a 10.08.2021, na forma do disposto 
no Anexo 14 da NR-15, aprovada pela Portari-
a/Mtb n.º 3.214/78, adicional de insalubridade 
de grau máximo, ao servidor Diogo de Lucca 
Teodoro, matricula 1526/1, pelo prestação de 
serviço no veículo que faz o transporte de ca-
çambas, cujas atividades são consideradas in-
salubres quanto ao risco biológico (lixo urbano), 
conforme disposto no Laudo Técnico de Condi-
ções Ambientais de Trabalho – LTCAT. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  
 

  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de 
julho de 2021. 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
  

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.033, DE 13 DE JULHO DE 2021 01 

PORTARIA Nº 1.034, DE 13 DE JULHO DE 2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2021 02 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 02 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
71/2020 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 03 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 04 

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 04 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.674 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 1.034, DE 13 DE JULHO DE 
2021. 

  
 Nomeia o servidor Eberval Antônio Marques, 

para o exercício de Função Gratificada. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
  

Art. 1º. Nomear, a partir de 14 de 
julho de 2021, nos termos da Lei Complementar 
n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, o servidor 
municipal Eberval Antônio Marques, matrícula 
1141/0, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Departamento de Lazer, símbolo FG-
04. 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos em 14 de julho de 
2021. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de 
julho de 2021. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia 
02 (dois) de Agosto de 2021, no endereço ele-
trônico www.gov.br/compras, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível aquisição de materiais para 
distribuição gratuita e materiais de 
expediente para serem utilizados pelas 
escolas da rede pública municipal de ensino, 
CMEI´s e departamentos vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 053/2021 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
19 (dezenove) de Julho de 2021, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 14 de Julho de 2021. 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial  
 

EXTRATO DOS CONTRATOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 39/2021 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

OBJETO: a possível aquisição suprimentos 
diversos, relacionados a manutenção do Viveiro 
Municipal, atendimento ao Matadouro Municipal 
e manutenção de grade aradora, através da 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.674 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento. 
VIGÊNCIA: 15 de julho de 2.021 a 12 de outu-
bro de 2.021 
VALOR: R$ 41.724,70 (quarenta e um mil sete-
centos e vinte e quatro reais e setenta centa-
vos). 

CONTRATO Nº 80/2021 
CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCURIO 
LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34 
VALOR: R$ 15.007,10 (quinze mil e sete reais e 
dez centavos). 

CONTRATO Nº 81/2021 
CONTRATADA: LUIZ TADEO DAMASCHI - 
CNPJ: 01.424.128/0001-45 
VALOR: R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oi-
tenta reais). 

CONTRATO Nº 82/2021 
CONTRATADA: ROMA COMERCIAL LTDA – 
CNPJ: 21.348.054/0001-12 
VALOR: R$ 11.730,00 (onze mil setecentos e 
trinta reais). 

CONTRATO Nº 83/2021 
 CONTRATADA: TECA TECNOLOGIA E CO-
MERCIO LTDA - CNPJ: 11.163.447/0001-06 
VALOR: R$ 13.007,60 (treze mil e sete reais e 
sessenta centavos). 

Ribeirão Claro-Pr, 14 de julho de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 71/2020 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

60/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: OURIPONTO SOLUÇÕES EM 
CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA - 
CNPJ: 22.905.740/0001-00 
OBJETO: Atualização e backup periódico do 

software de tratamento de ponto Iponto Full, 
com suporte permanente, integração com a fo-
lha de pagamento, backup em nuvem, reinsta-
lação e atualização das versões, pelo período 
de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 14 de julho de 2021 a 13 de julho 

de 2022. 

VALOR: R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e 
cinquenta reais). 

Ribeirão Claro, 13 de julho de 2021. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Osmar Baggio, no uso de su-
as atribuições legais, torna público para todos 
os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais inte-
ressados que HOMOLOGOU, o processamento 
do Pregão Eletrônico nº 002/2021 (SAAE), reali-
zado no dia 13 de julho de 2021, para seleção 
de proposta visando a aquisição de até 8.000 
litros de gasolina comum, de até 2.000 litros 
de etanol e de até 8.000 litros de óleo diesel, 
para abastecimento dos veículos que com-
põem a frota do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto (SAAE), deste município de Ribei-
rão Claro, de maneira fracionada, nos tan-
ques dos veículos, toda vez que se fizer ne-
cessário, no horário normal de funcionamen-
to do Revendedor Varejista (Postos de Re-
venda), conforme especificações no Anexo I, do 
referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o 
Pregão Eletrônico, em favor da seguinte empre-
sa por ter satisfeito o procedimento dentro das 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 15 de julho de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.674 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

formalidades legais e apresentado proposta 
conveniente aos interesses da administração: 

PROPONENTE 
VENCEDORA 

ITEM 
CNPJ/MF TOTAL  

J. CHAMMAS & CIA 
LTDA 

01, 02 
e 03 

80.723.638/0001-
90 

92.480,00 

TOTAL 92.480,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
         Ribeirão Claro, 14 de julho de 2021 

 
Osmar Baggio 

Diretor do SAAE 

 
MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMI-
NISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRE-

TA 
 
 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, nos termos 
do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 
2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em rela-
ção à contratação direta, por meio de dispensa 
de licitação, para o seguinte objeto abaixo, vi-
sando selecionar a proposta mais vantajosa: 
 
Objeto: a possível contratação de empresa 
especializada para instalação de quadro de 
comando na Captação de Água da Mina do 
Centro de Evento e da Estação Elevatória de 
Esgoto do Distrito Administrativo da Cacho-
eira, conforme descrito: 
Item Produto Apres Quant 

01 

Captação de Água (Centro de Eventos):  

Montagem e instalação do quadro de 

comando partida direta automática, insta-

lação de 330mt linha física e automação 

simultânea com o painel de captação de 

água do poço artesiano. 

 

SVÇ 01 

02 

Estação Elevatória de Esgoto (Distr. 

Adm. Cachoeira): 

Montagem e instalação  do quadro de 

comando, partida compensada automática, 

com reforma da pintura do gabinete troca 

das bases de fusíveis, troca de fusíveis, 

voltímetro, chave manopla automáti-

co/manual, sinalizadores, instalação de 

novos contatores e reles primeira linha 

com capacidade de 85-A Trif. 220v. 

SVÇ 01 

 

 A manifestação poderá ser exteriorizada 
por meio de proposta devidamente encaminha-
da até o dia 20 de julho de 2021 para o e-mail 
licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou entregue 
no escritório administrativo do SAAE, localizado 
à Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522, 
Centro, Ribeirão Claro – PR. 
 
 Ribeirão Claro, 14 de julho de 2021. 
 

Osmar Baggio 
Diretor do SAAE 

 
MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMI-
NISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRE-

TA 
 
 Por meio desta, o SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, nos termos 
do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 
2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em rela-
ção à contratação direta, por meio de dispensa 
de licitação, para o seguinte objeto abaixo, vi-
sando selecionar a proposta mais vantajosa: 
 
Objeto: a possível contratação de empresa 
especializada para tentativa de retirada (pes-
caria) de um equipamento de bombeamento 
do poço tubular profundo localizado na Es-
tação de Tratamento de Água pertencente ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto no mu-
nicípio de Ribeirão Claro, estado do Paraná 
visando a desobstrução. 
 
 A manifestação poderá ser exteriorizada 
por meio de proposta devidamente encaminha-
da até o dia 20 de julho de 2021 para o e-mail 
licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou entregue 
no escritório administrativo do SAAE, localizado 
à Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522, 
Centro, Ribeirão Claro – PR. 
 
 Ribeirão Claro, 14 de julho de 2021. 
 

Osmar Baggio 
Diretor do SAAE 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br

		2021-07-15T08:40:39-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




